UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO E PLANEJAMENTO REGIONAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECONOMIA

ATA DA DUCENTÉSIMA TRIGÉSIMA QUARTA REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ECONOMIA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE MINAS GERAIS

Aos vinte e três dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, reuniu-se o
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Economia da Faculdade de Ciências Econômicas da
Universidade Federal de Minas Gerais. Presentes os representantes do corpo docente: Rafael Saulo
Marques Ribeiro (Coordenador), João Bosco Moura Tonucci Filho (Subcoordenador), Gilberto de Assis
Libânio, Gustavo de Bri o Rocha, Leonardo Gomes de Deus, Márcia Siqueira Rapini e Ulisses Pereira
dos Santos. Par cipante como convidado do corpo discente: Tomás de Faria Balbino (Suplente), e a
técnica administra va Maura Lucia de Lasales Alves. Foram tratados os seguintes assuntos: 1.
Aprovação da ata anterior; 2. Pedidos de extensão de prazo; 3. Pedido de anuência para par cipação
em projetos de pesquisa; 4. Pedidos de orientação; 5. Pedidos de cadastramento de orientadores e
coorientadores externos ao programa; 6. Formação da comissão de avaliação para a seleção da tese a
ser indicada pelo Programa para o Prêmio Capes de Tese 2023; 7. Pedidos de residência pós-doutoral;
8. Pedidos de desligamento da residência pós-doutoral; 9. Comunicado sobre o fim do período de
excepcionalidade em relação à prorrogação de prazos para a conclusão dos cursos de mestrado e
doutorado; 10. Informes e outros assuntos.1. Aprovação da ata anterior:  após a leitura, a ata 233 foi
colocada em votação e aprovada por todos; 2. Pedidos de extensão de prazos: a) foram aprovados e
homologados os pedidos de extensão de prazo: Amanda Ferrari Uceli (doutorado) prorrogado até
30/06/2023,  Larissa Giardini Simões (doutorado) prorrogado até  30/06/2023,  Luz Marina
(doutorado) prorrogado  até 30/06/2023,  Tailiny Ventura (doutorado) prorrogado  até 30/06/2023,
Tathiane Marques Dorneles (doutorado) prorrogado  até 30/06/2023; b) Homologação do pedido de
extensão de prazo do Residente pós-doutoral Pedro Faria (pós-doutorado) Prorrogado até
30/06/2023.  A Profª Márcia Siqueira Rapini absteve de votar no requerimento de prorrogação de
prazo do Pós-doutorando Pedro Faria. 3. Pedido de anuência para par cipação em projetos de
pesquisa. Apresentado o pedido de par cipação em estágio na Fundação João Pinheiro pela
doutoranda Valéria Andrade Silva, a par r do mês de fevereiro de 2023 até janeiro de 2024. Valor da
bolsa: R$ 2.800,00.  Colocado em votação foi aprovado por todos.  O pedido de par cipação em
projeto do doutorando Diogo Oliveira Santos foi re rado da pauta; 4. Pedidos de orientação.  Após
aprovação de todos foi homologado o pedido de orientação apresentado pelo doutorando André
Soares Santos, Orientadora: Profª Mônica Viegas Andrade e coorientadores Profª Kenya Valéria
Micaela de Souza Noronha e Prof. Leonardo Costa Ribeiro. 5. Pedido de cadastramento de
orientadore e coorientador externos ao programa: Aprovado e homologado o nome do    Prof.
Carlos Suprinyak (The American University of Paris) como orientador externo da doutoranda Ana
Paula Londe; 6. Formação da comissão de avaliação para a seleção da tese a ser indicada pelo
Programa para o Prêmio Capes de Tese 2023. Após os debates, fiou decido que a Comissão de
avaliação para a seleção da tese que irá concorrer ao Prêmio Capes de Tese, será composta pelos
membros do Colegiado; 7. Pedidos de residência pós-doutoral: foram apresentados os pedidos de

Atestado FACE-SECCPGDEM 2407729         SEI 23072.238409/2023-53 / pg. 1

residência pós-doutoral   de Lucas Resende de Carvalho  com o projeto in tulado:   Análise espacial
das infecções por dengue, Zika e febre amarela em Minas Gerais, sobre a supervisão do Prof. Pedro
Vasconcelos Maia do Amaral e  o requerimento de residência pós-doutoral do Prof. Emerson Gomes
dos Santos, com  o projeto:  Impactos socioeconômicos das tecnologias de informação e comunicação
no Brasil: Integração de microdados para avaliação da digitalização no Brasil, sobre a supervisão da
Profª Márcia Siqueira Rapini. Colocados em votação foram aprovados por todos. A Profª Márcia
absteve de votar no pedido do Prof. Emerson. 8. Pedidos de desligamento da residência pós-
doutoral: o prof.  Manuel Ramon Souza Luz, residente pós-doutoral, entrou com requerimento de
antecipação de desligamento da residência por mo vos profissionais. Colocado em votação foi
aprovado. 9. Comunicado sobre o fim do período de excepcionalidade em relação à prorrogação
de prazos para a conclusão dos cursos de mestrado e doutorado: o Prof. Rafael apresentou o texto
com o comunicado e cronograma definindo uma data limite para as defesas e qualificações de cada
turma, com o obje vo  de    orientar os alunos e orientadores para que possam manter o andamento
dos trabalhos finais dentro do tempo estabelecido,  considerando que os entraves impostos pela
COVID-19  já foram superados.  Colocado em votação foi aprovado por todos; 10. Informes e Outros
Assuntos. 10.1.  Alocação de bolsas no programa. Foi discu do a nova forma de alocação de bolsas. O
Representante dos discente, Tomás Balbino, pediu a palavra e disse que os discentes não concordam
com essa nova forma de alocação de bolsas, pois entendem que causa prejuízo aos alunos das coortes
anteriores; 10.2. Credenciamento dos professores Luiz Bruzzi e Ulisses Pereira foram aceitos pela
PRPG e ambos já constam no sistema acadêmico como membros permanentes nível doutorado; 10.3.
Plataforma Sucupira 2022: foram realizadas 17 defesas em 2022, sendo 12 de mestrado e 5 de
doutorado e o Programa terá que acrescentar como colaboradores no Sucupira os professores:
Mariângela Furlan An go, Igor Viveiros e Marco Aurélio Crocco; 10.4.  Informes sobre a
Autoavaliação e Planejamento Estratégico do Programa. O Prof. Rafael falou sobre a necessidade de
criar uma comissão para discu r o Planejamento Estratégico do Programa. Nada mais havendo a
tratar, o Coordenador, Rafael Saulo Marques Ribeiro, agradeceu a presença de todos, dando por
encerrada a reunião e eu, Maura Lucia de Lasales Alves, lavrei a presente ata, que se for aprovada,
será assinada por todos os membros presentes na reunião. Belo Horizonte, 23 de março de
2023........................................................................................................................................................

Documento assinado eletronicamente por Olga Hianni Portugal Vieira, Usuário Externo, em
22/06/2023, às 15:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por João Bosco Moura Tonucci Filho, Professor do
Magistério Superior, em 22/06/2023, às 15:21, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Fabricio Jose Missio, Professor do Magistério
Superior, em 22/06/2023, às 15:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Gilberto de Assis Libanio, Professor do Magistério
Superior, em 22/06/2023, às 15:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ulisses Pereira dos Santos, Chefe de departamento,
em 22/06/2023, às 15:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Atestado FACE-SECCPGDEM 2407729         SEI 23072.238409/2023-53 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Rafael Saulo Marques Ribeiro, Coordenador(a) de
curso de pós-graduação, em 22/06/2023, às 21:19, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Hugo Eduardo Araujo da Gama Cerqueira, Professor
do Magistério Superior, em 23/06/2023, às 12:04, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
2407729 e o código CRC 922C9706.

Referência: Processo nº 23072.238409/2023-53 SEI nº 2407729

Atestado FACE-SECCPGDEM 2407729         SEI 23072.238409/2023-53 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Atestado FACE-SECCPGDEM 2407729